quis ambiguum) humane anime conditio est: Eva, in cuius faciem non insufflavit Deus, unde animam habuit? Taceo de Eva, que in typo Ecclesie de costa viri edificata, non debet post tanta secula nepotum calumnias sustinere. Cain et Abel, primi ex primis hominibus, unde habuerunt animas? Omne deinceps humanum genus, quibus animarum censetur exordia? Utrum ex traduce, juxta bruta animalia: ut quomodo corpus ex corpore, sic anima generetur ex anima? an rationabiles creature desiderio corporum putulam ad terram delapsee, novissime etiam humanis alligatæ corporibus sint? An certe (quod Ecclesiasticum est eundem eloquia Salvatoris): Pater meus usque modo operatur, et ego operor; » *Joen.*, v, 47; et illud Isaïa: (a) « Qui formit spiritum hominis in ipso; » et in *Psalmis*: « Qui fingit per singulos corda eorum, » *Ps.*, xxxii, 15), quotidie Deus fabricatur animas: cuius velle fecisse est, et conditor esse non cessat? Scio que contra hæc soleatis dicere, et adulteria nobis atque incesta proponere; que longior pugna est, nec hujus temporis patul-

(a) Et illud Isaïa. Pro Isaïa legendum Zacharie: hæc enim verba apud Zachariam posita leguntur cap. xii, 4, licet apud Isaiam multa dicantur cap. xiii et lvi, de creatione animæ et insufflatione spiritus.

adultère est la faute, non pas de celui qui naît, mais de celui qui engendre. De même qu'en fait de semences on ne peut accuser de péché la terre qui les nourrit, le grain qu'on répand sur les sillons, l'humidité et la chaleur grâce auxquels les grains fécondés germent de toutes parts, mais, par exemple, le vœu qui par la ruse ou la force emporte les fruits; de même dans la génération humaine la terre, c'est-à-dire le sein, reçoit ce qu'il lui appartient de recevoir, l'entend ensuite, en fait un corps par ce moyen, en développe distinctement les membres. Et dans les mystérieux replis du sein, la main de Dieu opère sans cesse; et le Créateur du corps et de l'âme est le même. Ne méprisez point la bonté du potier qui vous a façonné et vous a fait comme il a voulu. Il est lui-même la force divine et la sagesse divine qui s'est édifié une demeure dans le sein de la Vierge. *Hebr.*, xii. Jephthé, que l'Apôtre range au nombre des saints, était le fils d'une courtisane. Voyez d'ailleurs qu'Esau, né de Rebecca et d'Isaac, est couvert de poils, aussi bien quant à l'âme que pour le corps, comme le bon grain dégénère en épi vide et en paille stérile, c'est-à-dire, que la cause des vices et des vertus est, non pas dans la semence, mais dans la volonté de celui qui naît. Si c'est une déchéance de naître dans un corps d'homme, d'où vient qu'ainsi naquirent Isaac, *Gen.*, xviii, Samson, *Judic.* xiii, Jean-Baptiste, *Luc.* i, anneaux de l'alliance entre la terre et Dieu? Comprenez-

angustia. Eadem controversia et in vos retorqueri potest: et quodcumque in Conditoris presentis temporis videtur indignum, hoc etiam eo donante non est dignum. Nasci de adulterio, non ejus culpa est qui nascitur, sed illius qui generat. Quomodo in seminibus non peccat terra que fovet, non semen quod in sulcos jacitur, non humor et calor, quibus temperata frumenta in germen pullulant (sed verbi gratia, fur et latro qui fraude et (al. exinde) vi eripit semina); sic in generatione hominum (al. genus humanum) recipit terra, id est, vulva quod suum est; et receptum confôvet, confortum corporis, corporatum in membra distinguit. Et inter illas secretas ventris angustias, Dei manus semper operatur: idemque est corporis et animæ Creator. Noli despicere bonitatem figuli tui, qui te plasavit, et fecit ut voluit. Ipse est Dei virtus et Dei sapientia qui (al. que) in utero Virginis edificavit sibi domum. *Heb.* xi. Jephthé inter viros sanctos Apostoli voce numeratus, meretricis est filius. Sed audi, ex Rebecca et Isaac, Esau genitus hispidus, tam mente quam corpore, quasi bonum triticum in lolium avenasque degenerat; quia non in seminibus sed in voluntate nascitur, causa est vitiorum atque virtutum. Si

vous ce que c'est que proclamer sans crainte et librement sa foi? Dites que je suis dans l'erreur, je n'en proclame pas moins ce que je crois. Vous à votre tour, ou professez nos croyances en homme libre, ou proclamez les vôtres sans détours. Ne vous rangez pas dans mon camp, afin que, sous le masque de la naïveté, il vous soit facile, quand vous voudrez, de me frapper par derrière au milieu du combat. Ce n'est pas ici le lieu d'écrire longuement contre les doctrines d'Origène; nous dédierons à un autre cette œuvre, si Jésus-Christ nous prête vie. Maintenant nous recherchons si l'homme qu'on accuse a répondu aux griefs imputés, et si sa réponse est simple et claire.

23. Jérôme parle et veut qu'on l'écoute dans la crainte de Dieu. Profession de foi de Jean.—Abordons la question si célèbre de la résurrection de la chair et du corps. Ici, lecteur, je vous veux avertir de nouveau que vous devez avoir en m'écoutant la même crainte des jugements de Dieu que j'ai eue en vous parlant. Ce serait de ma part le comble de la folie si, l'exposition de Jean ne portant aucune atteinte à la pureté de la foi et ne laissant aucune place au soupçon de perfidie, j'y cherchais une occasion de le noircir; je m'efforcerais d'imprimer au prochain la tache du péché, et je mériterais le stigmate du calomniateur. Qu'on lise donc ce qui suit sur la résurrection de la chair; cette lecture faite, si elle a plu, et je sais qu'elle doit plaire

offensa est nasci corporibus humanis, quomodo Isaac, *Genes* xviii, Samson, *Judic.*, xiii, Joannes Baptista, *Luc.* i, de reprobatione nascuntur? intelligit quod sit idem suam audacter ac libere profiteri? Pone errare me, aperte dico quod sentio. Et tu igitur aut libere nostra proflere, aut constanter tui loquere. Noli staterne te in acie mea, ut suscitata simulata in tuto habeas, cum volueris, pungenti terga confodere. Non est istius temporis contra Origène degmata conscribere; alteri istud, si Christus vitam dederit, operi dedicabimus. Nunc queritur, au qui arguitur, ad interrogata responderit, et simplex sit et aperta ejus responsio.

23. Cum timore Dei loquitur et vult audiri. Joannis confessio. — Traneamus hinc ad famosissimum de resurrectione carnis et corporis questionem, in qua te rursus, lector, admonitum volo, ut cum timore et judicio Dei me scias loqui, et te audire debere. Neque enim tante stultitiae sum, ut si in expositione illius fides vera est, et perfidia nulla suspicio, quam accusandi occasionem; et dum volo aliam notam culpe, ipse noter calumniam. Lege ergo de resurrectione carnis que subita sunt; et cum legeris, et placuerit (scio enim placitura ignorantibus), sus-

aux esprits incultes, qu'on suspende son jugement, qu'on attende un peu, qu'on diffère la sentence jusqu'à la fin de notre réplique; et si après cela ce système plaît encore, qu'on nous flétrisse alors du nom de calomniateur. « Nous croyons aussi à sa Passion sur la Croix, à sa mort et à sa sépulture, qui ont sauvé le monde, et à sa résurrection réelle et non fictive. Premier-né d'entre les morts, *Colos.* i, 18, il éleva au ciel avec lui les prémices de l'ensemble de nos corps, qui étaient couchés dans la tombe et qu'il ressuscita, nous léguant l'espérance de la résurrection dans la résurrection de son propre corps; aussi espérons-nous ressusciter tous d'entre les morts de la même manière qu'il est ressuscité; non pas dans certains corps étrangers et appartenant à d'autres, qui sont pris dans une vision; mais comme lui-même est ressuscité dans le corps qui fut enseveli chez nous dans le saint sépulcre, ainsi nous espérons pour la même raison et par le même ordre, que nous ressusciterons dans les mêmes corps dont nous sommes enveloppés ici-bas et dans lesquels nous sommes ici-bas ensevelis. En effet, selon l'Apôtre, ce qui est semé dans la corruption, ressuscitera incorruptible; ce qui est semé dans l'ignominie ressuscitera dans la gloire. « Il est semé corps animal, et il ressuscitera corps spirituel. » *I Corinth.* xv, 42 et seq. Et l'enseignement du Sauveur sur le même sujet, est celui-ci : « Ceux qui seront dignes du siècle à venir et de la résurrec-

tion des morts, ne se marieront point; et ils ne pourront plus mourir, car ils seront semblables aux Anges, et les enfants de Dieu; lorsqu'ils ressusciteront. » *Luc.* xx, 35, 36.

24. Une seconde fois, dans une autre partie de sa lettre, à la fin de ses dissertations, afin de tromper les oreilles de ceux qui ne le connaissent pas, il a fait grand cas de la résurrection dans ce flux pompeux de paroles ambiguës : « Nous avons aussi prêché sans relâche le second et glorieux avènement de notre Seigneur Jésus-Christ, qui doit venir dans sa gloire juger les vivants et les morts; lui-même, en effet, ressuscitera tous les morts, et les fera comparaître devant son tribunal; et il rendra à chacun selon ce qu'il aura fait au moyen de son corps, soit le bien, soit le mal, c'est-à-dire chacun devant ou être couronné dans son corps, parce qu'il aura agi avec chasteté et avec justice; ou être condamné, parce qu'il a été esclave et des voluptés et de l'iniquité. » Ce mot de l'Évangile : A la fin du monde, s'il était possible, *Math.* xxiv, 24, les élus mêmes seraient séduits, » trouve sa preuve dans ces passages. Les esprits incultes entendent qu'on leur parle de morts et d'ensevelis; de résurrection des morts réelle et non fictive; des prémices de l'ensemble de nos corps qui sont parvenues aux cieux avec le corps de Notre-Seigneur; de résurrection future, non pas dans des corps étrangers et appartenant à d'autres, qui sont pris dans

pende judicium, expecta paulisper, usque ad finem responsionis nostræ cohibe sententiam; et si tibi postea placuerint, tunc nos calumniam denotabis. « Passioem quoque ejus in cruce et mortem ac sepulturam, quæ universa servavit, ac resurrectionem veritatem, et non putativam confitemur; qui, *Colos.* i, 18, et primogenitus ex mortuis, primitias masse corporum nostrorum, quas in sepulcro positas suscitavit, perrexit ad caelum, spem nobis resurrectionis in resurrectione proprii corporis tribuens; unde et omnes sic speramus resurgere ex mortuis, sicut ille resurrexit: non in aliis quibusdam peregrinis et in alienis corporibus, quæ assumuntur in phantasmate; sed sicut ipse in illo corpore, quod apud nos in sancto sepulcro conditum resurrexit: ita et nos in ipsi corporibus, quibus nunc circumdamur, et in quibus nunc sepelimur, eadem ratione et visione speramus resurgere. Quæ enim juxta Apostolum seminantur in corruptione, surgent in incorruptione; quæ seminantur in ignobilitate, surgent in gloria. « Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. » *I Cor.* xv, 42 de quibus et Salvator docens locutus est: « Qui enim digni fuerint secolo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent neque

nubentur; neque enim ultra mori poterunt; sed erunt sicut Angeli Dei, cum sint filii resurrectionis. » *Luc.* xx, 35, 36.

24. Rursus in alia parte Epistolæ, hoc est, in fine suarum tractatum, ut auribus illuderet nescientium, strepitum resurrectionis ac pompan hab verborum ambiguitate libavit: « Sed neque de secundo glorioso adventu Domini nostri Jesu Christi intermissus, qui venturus est in gloria sua judicare vivos et mortuos; ipse enim suscitabit omnes mortuos, et ante suum tribunal eos faciet; et unicuique reddet secundum modum ejus per corpus, sive bonum sive malum; scilicet aut coronandus in corpore, quod caste egit, et iuste; et ad condemnandum, quod voluptatibus pariter iniquitatibusque servavit. » Hoc quod in Evangelio legitur: « Qui enim digni fuerint mundi, si fieri poterit, *Math.* xxiv, seduci etiam electos, in hoc capitulo comprobamus. Audit vulgus inductum mortuos et sepultos; audit resurrectionem mortuorum, veritate et non putative; audit primitias masse nostrorum corporum, in Domini corpore ad caelestia pervenisse; audit resurrectiones, non in peregrinis alienisque corporibus, quæ assumuntur in phantasmate, sed sicut surrexit Dominus in cor-

une vision, mais de résurrection au jour du jugement dans les mêmes corps qui nous enveloppent ici-bas et dans lesquels nous sommes ensevelis, comme le Seigneur est ressuscité dans le corps qui a été enseveli en ce monde dans le saint sépulcre. Et de peur que quelqu'un n'estimât cela trop peu, Jean ajoute à la fin : « Il rendra à chacun selon ce qu'il aura fait par le moyen de son corps, soit le bien, soit le mal, chacun devant être ou couronné dans son corps parce qu'il aura agi avec chasteté et avec justice, ou condamné, parce qu'il aura été l'esclave des voluptés et de l'iniquité. » Devant un tel langage, les esprits incultes, derrière un bruit si grand de morts, de corps ensevelis, de résurrection, ne soupçonnent aucune ruse, aucun stratagème. Ils croient que ce qui est dit est la vérité. En effet, les oreilles du peuple sont plus saintes que l'âme du pasteur.

25. Je ne cesserai, lecteur, de vous engager à user de patience, à apprendre par la patience ce que j'en ai moi-même appris. Avant que je mette en lumière la tête du serpent, et que j'expose en peu de mots la doctrine d'Origène sur la résurrection, car on ne peut connaître la force de l'antidote qu'à condition d'éprouver celle du poison, examinez avec soin ces passages, relisez-les, pesez chaque mot. Neuf fois il a parlé de la résurrection du corps, pas une seule fois il n'a nommé celle de la chair. Cette omission calculée doit vous être suspecte. Ori-